datas, ortum habet: quae initio facto per auspicia a Jure divino, sepulturis jus humanum ab humanis mortuis condere instituerunt.

A. Jure divino humanum profuit.

Per hanc narrationem tu huc interea retuleris, secundam originariam omnium omnino jurium acquisitionem, quae per agrorum divisionem terminis positis jure majorum gentium facta est, qua rerum dominium naturam mutavit, ut quando terrarum prius erat dominium ejus simile, quod habet populus theatri ex. gr. thermarum vel stadii; deinde ea distinctione factum est dominium, quo res sunt et manent singulorum.

Secunda originaria jurium acquisitio.

Natura domini mutata.

stium romani. Ed all'incontro, negli altri popoli eransi spente le eroiche costumanze, in mezzo alle forme diversissime dei loro governi: nella popolare repubblica, quale l'avevano i Greci; nella Monarchia che reggeva i Siciliani ed i popoli dell'Oriente; negli Stati di Ottimati, ovvero Eroici, sia misti, come quello dei Cartaginesi, sia puri, come quelli che reggevano gli Spagnuoli, i Galli ed i Britannici. Perciò soggiacquero tutti quei popoli alla signoria dei Romani, ed essendo ridotti i loro paesi alla condizione di romane provincie, fu conseguenza della romana vittoria la perdita del loro proprio e nazionale Gius Ottimo. Intanto i Romani, soli nel mondo, avevan serbate le eroiche costumanze, in Roma coll'osservanza delle leggi, al di fuori coll'esercizio della militare virtù, ed anzi prevalse al di fuori la loro virtù, perchè in Roma, coll'osservanza delle leggi, prevalevano le prische eroiche costumanze. Per aver saputo conservare la Ragione eroica, stata comun carattere di tutte le genti, seppero i Romani far di quella ragione una cosa tutta lor propria, una cosa tutta Romana; ed in mercè di quella custodia della ragione eroica, in mercè di quei lor proprii costumi, furono i Romani gli Eroi delle genti.

tes sive ab ipsa forma rerumpublicarum vel libera, ut inter Graecos, vel monarchica, ut inter Siculos et Orientales, jamdiu resolutis; aut rebuspublicis Optimatum, sive Heroicis Regnis, vel ex libertate mixtis, ut Carthaginiensium, aut meris, ut Hispanorum, Gallorum, Britannorum, in ditionem potestatemque Romanam venientibus, et in provincias redactis, ac proinde omnibus suo cujusque jure optimo per victorias mulctatis, soli ferme in Orbe terrarum Romani heroicis mores legibus domi, virtute foris, et ideo virtute foris, quia legibus domi, custodienda; eaque custodia communia heroum jura fecere propria; et quia custodiendo fecere propria, Romani heroes gentium fuere.

Quanto lungamente abbiano vissuto gli uomini fuori di ogni legal condizione in mezzo ad un'estrema abbondanza della popolazione, ne sia prova l'averne i Romani sotto i Re, che regnarono ben dugencinquant'anni, presa una ventina di terre o di castelli, quando nondimeno il loro imperio, come lo riporta sant'Agostino nel libro *de Civitate Dei*, non si estendeva oltre a un tratto di circa venti miglia romane, di un buon terzo più brevi dei nostri.

Gli oziosi adunque più non ritrovando i frutti spontanei della terra in quantità bastevole a nutricargli, fu cosa necessaria che sovvenisse ai deboli la industria del raccogliere a malo stento durante la state, negli spazi incolti, le cose al vivere necessarie, e quelle tenere in serbo per la vernata. E per lo contrario, dovevano i più gagliardi, e, come vuol natura, i più violenti, una simil fatica disdegnando, portarsi audacemente a depredare le colture degli Ottimi, od a rapire ai più deboli le cose da essi raccolte e conservate.

Gli Ottimi, i
fortissimi.

Ma gli Ottimi, non dalla disonesta venere infievoliti, ed anzi fattisi più gagliardi col lavorare i campi, vieppiù inanimati dal concorde aiuto della lor gente (dov'avevano il nome di *Ottimi*, ovvero di *fortissimi*, perchè gli antichi usavano *bonus* nel senso dato di poi a *fortis*, adoperando reciprocamente *fortus* in quello avuto in seguito da *bonus*) per difendere e tutelare i loro averi, facilmente uccidevano i violenti e temerarii, quando gli coglievano in atto di rubare, in mezzo ai luoghi ARATI. In tal guisa, l'autorità, l'imperio cui essi originariamente eser-

Quod autem is status exlex diu perduravit in insignem generis humani frequentiam, argumento sit, quod Romani sub Regibus, qui ad ducentos quinquaginta annos regnarunt, ad viginti urbes oppidaque cepere; nec tamen, ut Divus Augustinus De Civitate Dei (1) refert, ultra quam viginti miliaria nostris tertio ferme breviora Imperium protulere.

Igitur cum inertibus copia non tanta esset de terrae sponte natis victitandi, necesse est, ut ex ea ipsa multitudine impia et nefaria infirmos subierit industria, qui vitae necessaria aestate viis et aegre, per quae manserunt inculta, legerent, ei in hyemes asservarent, contra robusti ac violenti, ut natura fert, feriatii vel Optimorum culta furari auderent, vel lecta sive adeo asservata ab infirmioribus rapere.

Sic Optimi, qui venere propudiosa non resoluti, culturam agrorum exerciti, gentis factione feroces, ac proinde optimi seu fortissimi dicti (nam priscis bonus qui nunc fortis, uti fortus, qui nunc bonus erat) facile violentos ac temerarios ob suarum rerum tutelam in furto intra